
Název: KŘESŤANSTVÍ 
  
Autor: Horáková Ladislava 
  
Předmět: Dějepis 
  
Třída: 6.ročník 
  
Časová dotace:1 – 2 vyučovací hodiny 
  
Ověření: 10.5. a 16.5.2012 v 6.A a 6.B 
  
Metodické poznámky: prezentace je určena pro 6. ročník 

ZŠ k učební látce o vzniku křesťanství 
 



KŘESŤANSTVÍ 





Charakteristika 
 

• Náboženství monoteistické = víra v jednoho boha 

• Náboženství univerzální = obrací se ke každému 
člověku jako k jednotlivé osobě 

• Náboženství nejrozšířenější = více jak 2 miliardy 
věřících 

• Středem je život a učení Ježíše Krista  

• Příslušnost ke křesťanství neurčuje původ ani 
narození samotné, ale křest a osobní přijetí víry 



Znaky  
 

• Pojem křesťanství pochází ze slova křesťan, 
latinsky christianus,  řecky christos a znamená 
„pomazaný čili mesiáš“ 

• Symboly:  
 kříž – byl na něm ukřižován Ježíš Kristus  
ryba – znamená ichthys, spojení počátečních 

písmen slov Ježíš Kristus, Syn Boží, Spasitel 
alfa a omega  - písmena označující začátek a konec 

všeho 
Další – beránek, kalich, písmena IHS atd. 
 



Původ 
 

• Vzniká na území Palestiny 
• Vychází z judaismu – mají stejné znaky 
1) Jest jen jeden Bůh, věčný a neviditelný 
2) Existuje ve 3 podobách – Bůh Otec, Syn a Duch 

svatý, kteří sdílejí jedno božství 
3) Svět je dílem božím 
4) Lidé dostávají život jako dar 
5) Bůh s lidstvem komunikuje a sděluje mu jeho 

záměry s ním 
6) Starý zákon 

 



Desatero božích přikázání 
• Příkazy, které Bůh  - Hospodin dal lidem jako 

směrnici pro způsob života 

• Pro etiku mají zásadní význam 

• V křesťanství  mají univerzální platnost ( kate- 
chetický souhrn morálky) 

 

         Evangelium 
= text, který pojednává o životě, smrti a 

zmrtvýchvstání  Ježíše Krista 



Církev 
 • Ekleziologie = nauka o církvi 

• První věřící v Ježíše Krista se sdružovali ve sborech 
a víra se předávala ústním podáním 

• Potřeba zachytit Ježíšovo učení písemně – vznik 
Nového zákona( 4 evangelia – Skutky apoštolů, 
Listy apoštola Pavla a dalších, Apokalypsa, Zjevení 
Janovo) 

• Svatá kniha – bible (Starý a Nový zákon) 

• Prvotní církev tvořili Kristovi následovníci s 
apoštoly 

• Časem rozdělení církve na několik skupin 



Rozdělení církve a křesťanské znaky  
 

• 3 hlavní větve církve: 

Katolická 

Pravoslavná 

Protestantská 

 

 



Ježíš Kristus 
 • Ježíš Nazaretský (Ježíš z Nazareta) 

• Narození mezi 7-1 př.n.l. 

• Ukřižování  Římany mezi 29 – 33 n.l. 

• Očekávaný Mesiáš, Spasitel lidstva a Boží syn 

• Otec – tesař Josef z Nazaretu 

• Matka – Marie 

• Datum narození stanoveno na 25.12., v judském 
městečku Betlémě (podle Matoušova evangelia) 

• Pokřtěn Janem Křtitelem v řece Jordánu 

 



                    Jordán 
• Pocestný kazatel 

• Hlásal příchod Božího 
království a rovnost lidí 
před Bohem 

• Kladl důraz na lásku, 
odpuštění a 
milosrdenství 

• Vyzýval k pokání 

• Konal zázraky 
(uzdravoval, měnil vodu 
ve víno, krmil dav 
hladovějících, …) 



Chrám v Nazaretu 



Nazaretský chrám – vnitřní prostor 



Místa konání Ježíšových zázraků 



Část křížové cesty a místo ukřižování 





Bazilika Božího hrobu a svatá místa v 
Jeruzalémě 













Apoštol a 4 evangelisté 

Apoštol = ten, koho vyslal 
Ježíš Kristus, aby hlásal 
evangelium 

12 Ježíšových učedníků 

Seznamy apoštolů se v 
jednotlivých evangeliích 
liší 

První evangelisté – Marek, 
Lukáš, Matouš a Jan 



Jan Křtitel 
• Datum narození 24.6. 
• Datum stětí 29.8. 
• Prorok 
• Připravoval lid na příchod vykupitele a křtil v 

Jordánu 
• Na příkaz vládce Heroda Antipy a přání Salome 

byl sťat 
• Ostatky – v relikviáři sv. Maura na zámku Bečov 

nad Teplou a hlava v umajjamovské mešitě v 
Damašku 

• Je patronem Malty, Burgundska, Provence a řady 
profesí ( tkalci, krejčí, kominíci,tesaři, kováři,..) 



Křtění v Jordánu 





Svatý Petr 
 

• Apoštol – 1. z 12 
• Původním jménem Šimon 
• Rybář 
• Následovatel Ježíše Krista, hlásal evangelium a 

konal zázraky (uzdravoval nemocné) 
• Ukřižován hlavou dolů 
• Považován za 1. papeže 
• Patron papežů, církve, rybářů, řezníků, hodinářů a 

dalších řemesel 
• Symboly: klíč, obrácený kříž, ryba, kohout 

 



Místo narození a působení sv. Petra 



• V prezentaci použila autorka Ladislava 
Horáková vlastní fotografie 


